
بود که قیمت برنج در   1400 سال 
کشورمان با افزایش قابل توجهی روبه رو 
شد؛ به همین دلیل در سال گذشته 
شاهد آن بودیم که رکورد واردات برنج 
خارجی شکسته شد و ایران یک میلیون 
و 800 هزار تن برنج به ارزش دو میلیارد 
و 200 میلیون دلار وارد کرد که این امر 
به لغو ممنوعیت واردات برنج در فصل 
برداشت برنج داخلی کمک شایانی کرد.
این حال آمارهای وزارت جهاد  با 
کشاورزی گویای آن است که در سال 
گذشته دو میلیون و 450 هزار تن برنج 
تولید شده بود و در سال جاری نیز 
پیش بینی شده تولید برنج به 2 میلیون 

و 300 هزار تن برسد.
بنابراین با توجه به مصرف سرانه 
کشورمان نیاز بازار تنها به یک میلیون 
و 100 هزار تن برنج بود که شاهد بودیم 
700 هزار تن بیشتر از نیاز بازار برنج 
وارد کشور شد. به همین دلیل، 30 
درصد برنج برداشت شده کشاورزان در 
سال گذشته در انبارها و شالیکوبی های 
شمال کشور ماند و خریداری نداشت.
همین امر موجب شده کشورمان با 
انبوه تولید و واردات برنج مواجه شود، از 
این رو طی سه ماه اخیر دولت سیزدهم 
واردات برنج را متوقف کرده و به نظر 
می رسد این سیاست تداوم داشته 
باشد، به طوری که مدعای این امر 
را می توان به وضوح در صحبت های 
مسئولین دولتی و مسئولان وزارت جهاد 

کشاورزی دید.
عاوه بر سیاست ممنوعیت واردات 
توسط وزارت جهاد کشاورزی دو سیاست 
دیگر نیز دنبال شده است، به طوری که 
از طرفی این وزارتخانه خرید برنج مازاد 
کشاورزان به صورت توافقی و با همکاری 
با بخش خصوصی را انجام داده است 
و از طرف دیگر صادرات برنج در مرکز 
بین المللی تجارت و پایانه صادرات برنج 
ایران در دستور کار قرار گرفته که بیشتر 
صادرات این کالای اساسی نیز به مقصد 
روسیه و دیگر کشورهای عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا بوده است. به همین 
دلیل در شرایط فعلی شاهد به سامان 
رسیدن بازار برنج در کشورمان هستیم و 
طی ماه های اخیر بازار این کالای اساسی 
آرامش خاصی را با اتخاذ سیاست های 

درست تجربه کرده است.

حمایت جدی دولت از برنجکاران
هفته گذشته بود که محمد مخبر، 
معاون اول رئیس جمهور در جلسه ای 
با حضور استانداران سه استان شمالی، 
نمایندگان  و  کشاورزی  جهاد  وزیر 
کشاورزان دستورات ویژه ای برای حل 

مشکل برنجکاران داد.
وی در این جلسه اعام کرد: مادامی 

که یک گرم برنج داخلی در انبارهای 
کشاورزان وجود دارد، واردات و توزیع 
برنج خارجی تخلف محسوب می شود 
و دستگاه های نظارتی با افراد خاطی و 
متخلفین در این زمینه برخورد خواهند 

. کرد

واردات بی رویه برنج در سال های 
گذشته

وی با اشاره به واردات بی رویه برنج 
و برخی محصولات دیگر در سال های 
گذشته افزود: بخش زیادی از مشکات 
از واردات بی رویه  ناشی  کشاورزان 
در سال های قبل است که باید با 
برنامه ریزی و مدیریت مناسب و به 
صورت تدریجی این مسائل را حل وفصل 

. کنیم
مخبر استانداران سه استان شمالی 
کشور را مکلف کرد به منظور فروش 
انبارهای  در  باقیمانده  برنج کیفی 
کشاورزان و سایر محصولات کشاورزی و 
باغی، راهکارهای تسهیل صادرات این 
محصولات را بررسی کنند تا از طریق 
منابع حاصل از صادرات، بخشی از 

مطالبات کشاورزان تأمین شود.
همچنین  رئیس جمهور  اول  معاون 
از مسئولان مربوطه خواست میزان 
اثرگذاری تصمیمات اتخاذ شده برای 
حل مشکات کشاورزان را بررسی کنند 
تا چنانچه مشکات موجود همچنان 
مرتفع نشده بود، تصمیمات و تدابیر 

دیگری نیز اتخاذ شود.

در دو سال اخیر عاوه بر یک میلیون و 
700 هزار واحدی که در نهضت ملی مسکن 
در حال اجراست، 310 هزار واحد تحویل 
متقاضیان شده است. این واحدها شامل 100 
هزار مسکن مهر، 160 هزار مسکن روستایی 
و 50 هزار نوسازی مسکن در بافت فرسوده 
است. به این ترتیب واحدهایی که در دو سال 
دولت سیزدهم ساخته و تحویل داده شده 
بیشتر از مجموع فعالیت بخش مسکن در 

چند سال آخر دولت قبل است.
رکود ساخت و ساز در یک دهه گذشته 
تقاضایی انباشته در حوزه مسکن ایجاد کرده 
است. این تقاضا بیشتر از ناحیه دهک های 
متوسط و پایین است چون در دولت قبل 
عماً مسکن حمایتی ساخته نشده و برنامه 
مسکن مهر نیز تعطیل شد و تعهدی که 
دولت برای تکمیل این واحدها داشت، اجرا 
نشد بطوری که عباس آخوندی، وزیر راه و 
شهرسازی دولت یازدهم بعد از کناره گیری 
از این سمت، تعطیلی مسکن مهر در دوران 
وزارتش را افتخار دانست و گفت: »افتخار 
می کنم حتی یک مسکن مهر را افتتاح 

نکردم.«
برنامه نهضت ملی مسکن، با آغاز به کار 
دولت سیزدهم شروع شد و این برنامه اکنون 
با تأمین زمین، در حال اجراست. نهضت ملی 
مسکن، ساخت 4 میلیون مسکن را در این 
دولت در برنامه دارد. ساخت مسکن برای 
دهک های یک تا 3 با پرداخت تسهیات 
یارانه ای، ساخت مسکن برای دهک های 
متوسط با تسهیات ساخت، نوسازی بافت 
فرسوده و ساخت و نوسازی مسکن روستایی 
در نهضت ملی مسکن تعریف شده است. 
در این برنامه عاوه بر ساخت واحدهایی 
برای گروه های هدف ومتقاضیان مصرفی، 
دستگاه های مختلف نیز با تأمین زمین برای 
کارکنان خود مسکن می سازند که ساخت 
مسکن برای نیروهای مسلح و دانشگاهیان از 

این جمله است.
آیت الله سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
در سفر به استان فارس در آیین واگذاری 
زمین برای توسعه طرح نهضت ملی مسکن 
در این استان گفت: مسکن از ضرورت های 
زندگی امروز مردم بویژه جوانان است و در 
دولت سیزدهم با اولویت دنبال می شود و 
در این مسیر زمین، تسهیات و مصالح را برای 

ساخت مسکن فراهم می کند.
رئیس جمهور با بیان برخی مزایای طرح 
نهضت ملی مسکن گفت: نهضت ملی 
مسکن ابرپروژه دولت سیزدهم برای رفع نیاز 
مردم است و عاوه بر راه و شهرسازی همه 
دستگاه های مرتبط نیز برای تحقق آن تاش 
می کنند. برای افرادی مانند مددجویان کمیته 
امداد و بهزیستی که خود توان ساخت مسکن 

ندارند، ساخته و به آنها تحویل می شود.
در استان فارس با حضور رئیس جمهور 10 
هزار و 200 مسکن شامل مسکن مهر و مسکن 
روستایی افتتاح شد. براساس برنامه دولت تا 
پایان امسال بخش قابل توجهی از 140 هزار 
مسکن مهر باقیمانده تحویل داده می شود و 
تعداد محدودی از واحدها سال آینده تکمیل 

می شود و به این ترتیب پرونده مسکن مهر 
با واگذاری تمام واحدهای باقیمانده بسته 

 . د می شو
آمار مربوط به صدور پروانه ساختمانی نیز 
رشد ساخت و ساز را نشان می دهد. براساس 
این گزارش در بهار امسال، تعداد 98525 
واحد مسکونی در پروانه های صادرشده برای 
احداث ساختمان از سوی شهرداری های 
کشور پیش بینی شده است که نسبت به 
فصل مشابه سال گذشته 9.1 درصد افزایش 
داشته است. همچنین تعداد 29هزارو 565 
پروانه احداث ساختمان توسط شهرداری های 
کشور در بهار 1402 صادرشده است که نسبت 
به فصل مشابه سال گذشته 0.4 درصد افزایش 
داشته است. در شهر تهران نیز تعداد یکهزار 
و 389 پروانه احداث ساختمان توسط 
شهرداری تهران در بهار 1402 صادرشده است 
که نسبت به فصل مشابه سال گذشته 88.7 

درصد افزایش داشته است.
عاوه بر ساخت و ساز نهضت ملی مسکن، 
روند ساخت در بخش خصوصی نیز رو به 
رشد است و سرمایه گذاری در بخش مسکن 
در کشور به میزان قابل توجهی افزایش پیدا 
کرده است. به گواه آمار مرکز آمار ایران، نرخ 
رشد بخش مسکن و ساختمان در بهار پارسال 
منفی بود در حالی که امسال به مثبت چهار 

رسیده است.
هدف نهایی دولت از اجرای برنامه ساخت و 
ساز و افزایش تولید، کاهش قیمت ساخت 
و قیمت مسکن است که آمارها از افزایش 
10 برابری آن در یک دهه اخیر حکایت دارد. 
در نهضت ملی مسکن دولت زمین را که 
حدود 60 درصد هزینه ساخت است به صورت 
کاماً رایگان عرضه می کند که به دنبال آن 
بخش خوبی از هزینه ساخت کاهش پیدا 
می کند. موضوع دیگر 52 درصد از هزینه های 
ساخت بجز زمین است. حدود 52 درصد از 
هزینه های ساخت بجز زمین، برای مصالح 

ساختمانی است که تاش دولت کاهش 
قیمت مصالح و تأمین آن در نهضت ملی 
به صورت عمده و از در کارخانه است. در 
این برنامه همچنین نرخ سود تسهیات 550 
میلیون تومانی از 23 به 18 درصد کاهش یافته 
است، برای دهک های یک تا 3 نرخ سود 
یارانه ای است. آمار از افزایش تسهیات دهی 
بانک ها نیز که تا قبل از این از پرداخت 
تسهیات خودداری می کردند، حکایت دارد. 
براساس این گزارش، ابوالفضل نوروزی، 
سرپرست دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و 
شهرسازی به اشاره به پرداخت تسهیات 
نهضت ملی مسکن گفت: ما باید عملکرد 
بانک ها را به دو دوره تقسیم کنیم. تا قبل 
از 22 فروردین ماه رئیس جمهور جلسه ای 
را گذاشته و ما هر 22 روز یکبار نشستی را با 
حضور مدیرعامل بانک ها داریم. قبل از این 
مدت عملکرد بانک ها بشدت ضعیف بود 
ولی پس از این جلسات بهبودی حاصل شده 
است. وی افزود: عملکرد بانک های مسکن، 
سپه، ملت و ملی کمی بهتر شد ولی در 
عملکرد 2 ساله بانک ها نسبت به آن منابع، 
360 همت در سال اول و 458 همت در سال 
دوم طبق اباغیه بانک مرکزی بود. از این 
مبلغی که باید پرداخت می کردند متأسفانه 
تا الان 5/18 درصد محقق شده و در دو سال 
گذشته 130 همت قرارداد بانکی منعقد شد که 
بحث نهضت ملی مسکن، هم بحث شهری و 

هم روستایی و ودیعه را شامل می شود.
به گفته نوروزی، در این بین فقط بانک 
مسکن و دو الی سه بانک دیگر عملکرد 
مناسبی داشتند. بانک مسکن 80 درصد 
تعهدات خود را عمل کرده، بانک سپه 40 
درصد، ملت 20 درصد، ملی 13 درصد، تجارت 
12 درصد و صادرات 9 درصد از تقاضا را انجام 
از بانک ها مثل بانک های  داده و برخی 
خصوصی عملکرد صفر یا نزدیک به صفر را 
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مسکن

رفع معضل قاچاق و فرار 
مالیاتی در مناطق آزاد

دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی، از رفع سه معضل بنیادین 
قاچاق، واردات و فرار مالیاتی در مناطق 
آزاد و تاش برای تبدیل آنها به موتور 

محرک اقتصاد کشور خبر داد.
امور  و  روابط عمومی  گزارش  به 
بین الملل سازمان منطقه آزادکیش، 
دکتر حجت الله عبدالملکی، دبیر 
ه  ویژ و  د  ا ز آ مناطق  لی  ی عا ا شور
اقتصادی، در بیست و سومین نشست 
معاونان و مدیران فرهنگی اجتماعی و 
گردشگری سازمان های مناطق آزاد که 
با حضور رحیم سرهنگی، مدیر عامل 
سازمان منطقه آزاد کیش در سالن رازی 
مرکز همایش های این جزیره در حال 
برگزاری است، رفع این سه معضل 
را یکی از عملکردهای مهم دبیرخانه 
عنوان کرد که از اواخر دولت قبل آغاز 

و در این دولت تکمیل شد.
عبدالملکی در ادامه بیان داشت: این 
موضوعات همچنان درحال پیگیری 
است تا مناطق آزاد را به سکوی اصلی 
جهش اقتصادی و موتور محرک چرخ 

اقتصاد ایران تبدیل کنیم.
براساس این گزارش، عبدالملکی 
ضمن رونمایی از سند جامع فرهنگی، 
اجتماعی و گردشگری مناطق آزاد 
کشور تصریح کرد: با وجود 850 بسته 
سرمایه گذاری متنوع، سرمایه گذاران 
می توانند از 3 میلیارد تومان تا 20 
هزار میلیارد تومان¬ در زمینه های 
کشاورزی، صنعت، فناوری اطاعات، 
گردشگری، بهداشت و درمان، تجارت 
و مواد غذایی در 23 منطقه ویژه و 7 

منطقه آزاد سرمایه گذاری کنند.
وی با اشاره به این نکته که »مناطق 
آزاد بهشت سرمایه گذاری هستند 
تأکید کرد: 5 ویژگی خاص چون 
هزینه ارزان تولید، دسترسی به سه 
بازار ایران، کشورهای همسایه و دیگر 
وجود  به دلیل  جهان  کشورهای 
آب های آزاد، وجود زیرساخت های 
لازم ازجمله شبکه بنادر، خطوط ریلی 
و فیبر نوری، شرایط اداری تسهیل 
شده نسبت به سرزمین اصلی و دیگر 
کشورهای دنیا درمقایسه بانک جهانی، 
معافیت های گمرکی و مالیاتی مسیر را 
برای سرمایه گذاران مناطق آزاد هموار 

کرده است.
دکتر عبدالملکی مناطق آزاد ایران را 
اعضای تیم اقتصاد بین الملل جمهوری 
اسامی ایران معرفی کرد و افزود: در 
صورتی  که مناطق آزاد فعال ما به صورت 
گروهی و تیمی فعالیت کنند می توانند 
در  را  موفقیت  قله های  از  بسیاری 
عرصه های ملی و بین المللی فتح کنند.

دکتر عبدالملکی در پایان این نشست 
به هم افزایی مسئولان، مشارکت 
مردمی در امور و نشان دادن تصویر 
واقعی سطح بالای فرهنگ ایرانی 
اسامی و  معرفی صحیح ابعاد و ظرفیت 
تمام حوزه ها در مناطق آزاد به عنوان 
دیگر نکات مهم سیاست های دولت 

اشاره کرد.

بنگاه

کشاورزی

امین محمودی
خبرنگار

تحویل مسکن در دولت سیزدهم 
بیش از 8 سال دولت قبل

برنامه نهضت 
ملی مسکن، 

با آغاز بکار 
دولت 

سیزدهم 
شروع شد 

و این برنامه 
اکنون با 

تأمین زمین، 
در حال 

اجراست. 
نهضت ملی 

مسکن، 
ساخت 

۴ میلیون 
مسکن را در 

این دولت در 
برنامه دارد

عکس: ایران

ح های دولتی ثبات بازار مسکن با طر
دولت سیزدهم از ابتدای آغاز به کار خود اجرای پروژه نهضت ملی مسکن را برای حل 

مشکل مسکن آغاز کرد و پس از آن ساخت مسکن به صورت یک یا 2 طبقه و به عبارت 
دیگر افقی )حیاط دار( در طرح نهضت ملی مسکن در دستور کار وزارت راه و شهرسازی 
قرار گرفته است؛ طرحی که به گفته کارشناسان هم موجب کاهش هزینه های ساخت و 

هم افزایش سرعت اجرای این طرح ها خواهد شد.
مجموع برنامه های بخش مسکن که در حال اجراست نشان می دهد برنامه ها در حوزه 

ساخت و در بازار مسکن موجب ثبات بازار و کاهش قیمت مسکن شده و ادامه برنامه ها 
چشم انداز بازار مسکن را بازاری در ثبات و آرامش نشان می دهد. با توجه به اینکه قیمت 

مسکن در سال های گذشته جهش های متعدد داشته است، کاهش قیمت در حال 
حاضر نتوانسته فاصله توان مالی مردم و تورم مسکن را ترمیم کند. افزایش تولید مسکن 

و عرضه آن به بازار این فاصله را کاهش می دهد و هدف دولت هم اجرای کامل نهضت 
ملی مسکن و افزایش سرعت تولید مسکن است.

برش

 حمایت دولت از شالیکاران
با سیاست ممنوعیت واردات برنج

با توجه به 
مصرف سرانه 
کشورمان نیاز 

بازار تنها به 
یک میلیون 

و 100 هزار تن 
برنج بود که 

شاهد بودیم 
700 هزار تن 
بیشتر از نیاز 

بازار برنج وارد 
کشور شد

اجازه ثبت سفارش برنج 
را نداده ایم

وزیر جهاد کشاورزی در این 
جلسه راهبرد اصلی این 

وزارتخانه را حمایت از تولید 
داخل و کشاورزان عنوان کرد 

و گفت: رویکرد جدی این 
وزارتخانه تأمین نیازهای کشور 

از محل تولیدات داخلی و 
محصولات کشاورزان است.

نیکبخت همچنین با تأکید بر 
اینکه از لحظه حضورم در این 

وزارتخانه تاکنون هیچ ثبت 
سفارشی برای واردات برنج 
انجام نشده است، تصریح 

کرد: با جدیت پای حمایت 
از کشاورزان و تولید داخلی 

ایستاده ایم و اجازه نخواهیم 
داد کشاورزان دچار آسیب و 

خسارت بیشتری شوند.

برش


